
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 45 del 09-04-2015 

OGGETTO:
ATTUAZIONE INTERVENTO INFRASTRUTTURALE A CARICO DELLA VIABILITÀ RURALE – 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaquindici addì nove del mese di Aprile alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune, in coerenza con le proprie finalità istituzionali e statutarie e con gli indirizzi di governo di 
questa amministrazione, assume, tra gli obiettivi prioritari, la promozione di ogni utile iniziativa finalizzata alla tutela 
e valorizzazione delle risorse territoriali, nonché al sostegno del sistema produttivo locale;

 

che,  in  concreto,  tali  obiettivi  possono  essere  perseguiti  solo  nella  misura  in  cui  l’Ente,  tra  l’altro,  provveda 
all’attuazione di interventi capaci di incidere sulle varie criticità e di esaltare le potenzialità del contesto territoriale, 
con riflessi positivi anche sul piano della crescita economica e sociale;

 

Ravvisata, in particolare, la necessità di un rilancio del sistema agricolo che, ancorché penalizzato da situazioni di 
debolezza infrastrutturale e strutturale e da difficoltà di ordine organizzativo e gestionale, è chiamato a giocare 
ancora  un  ruolo  di  primaria  importanza,  sia  sotto  il  profilo  economico-occupazionale,  sia  per  le  favorevoli 
implicazioni che esso ha con l’ambiente, soprattutto in termini di presidio, di salvaguardia e di valorizzazione delle 
risorse naturali;

 

Evidenziato che  la  presenza  sul  territorio  di  aziende  agricole  attive,  dinamiche  e  competitive  costituisce  il 
presupposto di base, non solo per la riorganizzazione in chiave moderna del settore agricolo nel suo insieme, ma 
anche per lo sviluppo di altri settori ed in primis di quelli più direttamente connessi, come il turismo, l’artigianato 
rurale, il commercio;

 

Atteso che le nuove prospettive di incentivazione delle attività dello sviluppo rurale, offerte dal prossimo ciclo di 
programmazione  regionale,  nazionale  e  comunitaria,  potranno  presentare  nuove  opportunità  di  intervento  a 
carattere imprenditoriale, che non potranno prescindere da una contestuale azione di accompagnamento da parte 
degli Enti territoriali, a partire dal Comune, chiamati a promuovere e realizzare interventi infrastrutturali e servizi 
strategici,  capaci  di  incidere sugli  elementi  di  criticità  che allo stato comprimono le  potenzialità  produttive  del 
settore primario e, al contempo, di favorire l’affermazione di un modello di agricoltura più redditizia, più aperta alle 
sfide del mercato e progressivamente integrata con le altre attività presenti sul territorio;

 

Considerato che  tra  le  innumerevoli  esigenze  di  intervento  espresse  dal  settore  agricolo  assume  rilievo  il 
potenziamento e l’adeguamento della rete viaria rurale, infrastruttura strategica per ogni ipotesi di sviluppo di forme 
di  agricoltura  innovative  ed  ecocompatibili,  incentrate  sul  rafforzamento  delle  filiere  produttive  agricole  ed 
agroalimentari  e  loro  integrazione  col  resto  del  sistema  economico  produttivo  locale  e  sulla  valorizzazione 
commerciale delle produzioni tipiche della zona;

 

Dato atto che con DRD n. 24 del 23 marzo 2015, in corso di pubblicazione sil BURC, è stato approvato il bando 
pubblico  relativo  alla  misura 125,  sottomisura 2 del  PSR Campania  2007-2013:  “infrastrutture  a  servizio di 
aziende agricole e forestali”;

 

che, pertanto, sussiste la necessità da parte del Comune di dotarsi di idonea progettazione in tempi molto ristretti 
onde poter presentare domanda di finanziamento con il citato bando entro i termini di scadenza fissati al 30 aprile 
2015;

 



 

che l’adesione al citato  bando pubblico, implica un rilevante impegno tecnico-professionale ed amministrativo, 
stante l’esigenza di dover “calibrare” gli interventi secondo le prescrizioni dettate dal bando stesso e tenuto conto 
che è  richiesto un progetto esecutivo, accanto ad una serie di adempimenti di natura amministrativa;

 

Ritenuto,  pertanto,  dover  investire il  competente UTC in ordine all’iniziativa  progettuale che l’amministrazione 
intende promuovere nell’ambito della viabilità rurale a servizio delle aziende agricole del territorio;

 

Valutato che l’attività  progettuale va avviata con la massima celerità,  avvalendosi,  se del  caso, dei necessari 
supporti esterni;

 

Dato atto che ai fini dell’adozione della presente deliberazione non è richiesta l’acquisizione dei pareri di cui all’art. 
49 del D.Lgs n. 267/2000, trattandosi di atto di indirizzo;

 

 

Visto il D. Lgs 163/2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

 

Visto il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010;

 

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 

2) manifestare la volontà di dotarsi come Comune di un progetto esecutivo per la sistemazione e/o l’adeguamento 
funzionale  della  strada  rurale  denominata  Via  Marrone  al  fine  di  poter  accedere  al  bando  della  misura  125, 
sottomisura 2 del PSR Campania 2007-2013, in corso di pubblicazione sul BURC, ritemendo tale opera di estrema 
importanza per il settore agricole e forestale del territorio;

 

3) disporre che il Responsabile unico del procedimento geom. Rolando Esposito, dipendente dell’UTC, promuova 
ogni utile iniziativa ai fini dell’avvio dell’attività di progettazione, individuando, le professionalità esterne a supporto 
e/o per la redazione dello specifico progetto, ivi  comprese eventuali  altre attività professionali:  direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, assistenza tecnica, supporto al monitoraggio e rendicontazione;

 

4)  rendere il  presente  atto,  con successiva  e  separata  votazione  resa  all’unanimità  dei  voti,  immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.



  

PARERE:

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità tecnica. Lì, 07/04/2015

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. Lì, 07/04/2015

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F.to Ing. Attilio De Nigris

Il Responsabile Settore Finanze

F.to Dr. Giuseppe SPOLZINO

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2. di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4, del  D.L.vo 18.8.2000,  n. 267,  attesa 
l'urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 14/04/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li,  14/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


